1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠI TỪ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTHT         Đại Từ, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo

cung cấp điện an toàn, ổn định năm

2024 và các năm tiếp theo

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Điện lực Đại Từ;

- HTX Điện xã Tân Thái và HTX Điện xã Văn Yên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 356/UBND-CNNXD, ngày 23/01/2024 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về

đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định năm 2024 và các năm tiếp theo.

  Trong thời gian qua, việc cung ứng điện có lúc, có nơi còn bất cập, khó

khăn do các nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó đã để xảy ra tình trạng

thiếu điện cục bộ vào cuối tháng 5, đầu tháng 6 năm 2023. Để đảm bảo cấp điện

an toàn, ổn định trên địa bàn huyện trong năm 2024 và những năm tiếp theo, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện; các

đơn vị; các đơn vị hoạt động Điện lực trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn

tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, thực hiện nghiêm túc,

quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại các Nghị quyết

của Chính phủ, các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo điều hành Thủ tướng

Chính phủ, của Bộ Công thương và các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND

tỉnh về bảo đảm cung cấp điện an toàn, ổn định cho sản xuất kinh doanh và tiêu

dùng của nhân dân trong năm 2024 và các năm tiếp theo; trong đó cần tập trung

thực hiện ngay các nhiệm vụ sau:

 1. Về đẩy nhanh tiến độ các công trình điện trên địa bàn huyện

 - Phối hợp với ngành điện xử lý những khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện

thuận lợi cho chủ đầu tư các dự án lưới điện tổ chức triển khai thực hiện đầu tư

xây dựng, hoàn thiện các thủ tục pháp lý theo quy định của pháp luật để sớm đưa

công trình vào vận hành; đôn đốc chủ đầu tư các dự án điện trên địa bàn huyện

khẩn trương thực hiện dự án điện theo tiến độ.

 - Kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc về bồi thường GPMB để bàn

giao mặt bằng cho đơn vị thi công; chịu trách nhiệm trước UBND huyện, pháp

luật khi xảy ra việc chậm GPMB dẫn đến thiếu điện trên địa bàn huyện.

 - Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn nghiên

cứu đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, thẩm định,

cấp phép, bồi thường giải phóng mặt bằng... để tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ

triển khai các dự án đầu tư xây dựng công trình điện.

2

 - Các chủ đầu tư công trình điện cần chủ động, áp dụng linh hoạt các quy

định trong quá trình triển khai các công trình điện để giảm thời gian thi công, sớm

đưa vào vận hành công trình điện, đặc biệt là trong công tác Bồi thường giải phóng

mặt bằng.

 2. Về tiết kiệm điện

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn; Điện lực Đại Từ; HTX dịch vụ Điện; các cơ sở sử dụng năng lượng trọng

điểm đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày

08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2023 - 2025 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 15/8/2023

của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 08/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp

theo trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Chỉ thị số 14/CT-UBND, ngày 25/7/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và

các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

 3. Về cung cấp điện; điều chỉnh phụ tải; đầu tư, cải tạo lưới điện

Điện lực Đại Từ; HTX Điện trên địa bàn huyện cần tập trung thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung cấp điện năm 2024 trên địa bàn; ưu

tiên cung ứng điện an toàn, ổn định, liên tục cho các khách hàng sử dụng điện

quan trọng năm 2024 trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 3074/QĐ-UBND ngày 05/12/2023.

- Thực hiện tốt công tác bảo dưỡng, sửa chữa lưới điện, nâng cao độ tin cậy

cung cấp điện, rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng; chuẩn bị sẵn sàng phương án,

nguồn lực để kịp thời sửa chữa, khắc phục nhanh các sự cố gây gián đoạn     cung

cấp điện (nếu có); làm tốt công tác dự báo, cảnh báo, phòng chống thiên tai  để lưới

điện phân phối hoạt động an toàn, hiệu quả, đáp ứng cao nhất việc cung cấp điện cho

sản xuất và sinh hoạt của người dân trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình quản lý nhu cầu điện,

điều chỉnh phụ tải điện để giảm nhu cầu phụ tải điện vào giờ cao điểm của hệ

thống điện.

Căn cứ các nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuyên

		2024-02-27T15:33:46+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T16:11:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T16:11:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-27T16:11:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ<ubnddaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!